
 

 

 
 
Prot. n. 1293 

 

FORNITURA DI SISTEMI DI LETTURA BORDO MEZZO TRASPONDER PER IL 
MONITORAGGIO DEI CONFERIMENTI - N. GARA 8063370, CIG: 864657101E. 

DETERMINA DI NOMINA DELL COMMISSIONE GIUDICATRICE, AI SENSI DELL’ART. 77 DEL 
D.LGS. 50/2016,  
 

Determinazione del 09/03/2021 
 

IL DIRETTORE 
 

RICHIAMATE: 
-  la deliberazione del Consiglio di Amministrazione di Nausicaa spa n. 9 f) del 29/01/2021 con cui 
veniva rilevata la necessità di dotare il servizio porta a porta di tecnologia bordomezzo RFID e si 
deliberava di procedere alla predisposizione della relativa documentazione tecnica e all’indizione di 
una procedura di gara finalizzata all’acquisto della suddetta fornitura;  
 
- la propria determinazione del giorno 17/02/2021, prot. n. 989, con cui si procedeva 
all’approvazione della documentazione tecnica relativa alla “FORNITURA DI SISTEMI DI 
LETTURA BORDO MEZZO TRASPONDER PER IL MONITORAGGIO DEI CONFERIMENTI” e si 
stabiliva altresì di indire una gara a procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b, 
previa pubblicazione della manifestazione di interesse, tramite il criterio di aggiudicazione 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett. b bis); 
 
PREMESSO CHE: 
- le modalità della procedura sono stabilite nell’invito e lo stesso stabiliva quale termine di 
scadenza per la presentazione delle offerte il giorno 02/03/2021, ore 18.00; 
 
- al fine di consentire la partecipazione alla procedura negoziata di n. 2 operatori economici, che 
hanno validamente manifestato il proprio interesse ma ai quali per errore l’invito non è stato 
recapitato, il suddetto termine è stato prorogato al giorno 08/03/2021 (ore 12.00) 

- la procedura si è svolta  interamente in modalità telematica ai sensi di quanto previsto all’art. 58 
del Codice e  le offerte dovevano pertanto essere formulate dagli operatori economici e ricevute 
esclusivamente per mezzo del Sistema Net4market, al  link  
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_nausicaacarraraall’indirizzo; 

VISTI: 
- l’art. 77 del D.Lgs 50/2016 (Commissione giudicatrice) ed in particolare i commi 1, 2, 4, 7, 
secondo i quali: 

- nella procedura di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, quando la scelta 
della migliore offerta avviene con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa la 
valutazione è demandata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello 
specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto; 

- la commissione è costituita da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, 
individuato dalla stazione appaltante e può lavorare a distanza con procedure telematiche 
che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni; 

- i commissari non devono aver svolto né possono svolgere alcun’altra funzione o incarico 
tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta; 

- la nomina dei commissari e la costituzione della commissione devono avvenire dopo la 
scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; 

 
- la Linea guida Anac n. 3 recante “Nomina, ruolo e compito del Responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, che rimette il controllo della 
documentazione amministrativa indifferentemente al Rup o all’Ufficio a ciò deputato; 



 

 

- la Linea guida ANAC n. 5, recante “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli 
esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”, secondo cui, 
fino alla costituzione dell’Albo nazionale dei componenti delle commissioni giudicatrici presso 
l’ANAC, la Commissione giudicatrice è costituita da personale della Stazione appaltante  
-  
PRESO ATTO che nel termine di scadenza hanno presentato offerta n. 5 operatori economici; 
 
RILEVATA dunque la necessità della nomina di una commissione giudicatrice che procederà alla 
valutazione delle offerte presentate, nel rispetto dei principi stabiliti dal citato art. 77 del D.Lgs. 
50/2016 e della richiamata Linea guida ANAC n. 5; 
 
RITENUTO di nominare ed istituire la Commissione giudicatrice, per la valutazione delle offerte 
presentate nell’ambito della procedura di cui trattasi, formata da: 
 

1) Ing. Andrea Massa - Presidente  
2) Ing. Benedetto La Rosa - Commissario 
3) Ing. Federica Martini - Commissario 

 
VISTI: 
- i curricula dei suindicati soggetti, allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale, 
dai quali emerge la loro competenza nel settore oggetto dell’affidamento; 
 
 
   DATO ATTO CHE: 
Il Seggio di gara (personale dell’Ufficio gare) ha effettuato la verifica della correttezza della 
documentazione amministrativa presentata dai concorrenti e svolgerà le funzioni di 
verbalizzazione; 
 
- il Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta;  
 
- il presente provvedimento, con allegati i curricula dei membri della Commissione e relative 
dichiarazioni di inesistenza delle cause di incompatibilità, è soggetto agli obblighi di 
pubblicazione previsti dal D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 
 
- ai sensi dell'art. 12 e ss Regolamento UE 679/2016 e del D. Lgs. n. 196/2003, come modificato 
dal D. Lgs. n. 101/2018, i dati personali raccolti nel presente atto sono trattati in modo lecito, 
corretto e trasparente per finalità istituzionali e/o per obblighi di legge; 
 
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR e al Capo dello Stato nei termini di 
legge; 
 

D E T E R M I N A 
 

- che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per cui si intende 
qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione; 
 
- di procedere, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs 50/2016, alla nomina della Commissione giudicatrice 
per la valutazione delle offerte presentate per la procedura negoziata relativa alla fornitura di cui 
trattasi, indetta ex 36 comma 2 lettera b (previa pubblicazione della manifestazione di interesse), 
tramite il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 
comma 3 lett. b bis), composta dai seguenti Signori: 
 

1) Ing. Andrea Massa - Presidente  
2) Ing. Benedetto La Rosa - Commissario 
3) Ing. Federica Martini – Commissario        Il Direttore 

Avv. Lucia Venuti 


		2021-03-09T10:38:09+0100
	VENUTI LUCIA




